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Efni: Umsögn Mannréttindastofnunar Íslands um frumvarp til laga um breytingu á 
almennum hegningarlögum nr. 19/1940 (öryggisráðstafanir), 313. mál 

Allir einstaklingar eiga re tt til persó núfrelsis óg mannhelgi óg erú fa ar takmarkanir a  

mannre ttindúm jafn í þyngjandi óg frelsissvipting. Er því  se rstaklega bry nt að lagaa kvæði 

sem heimila frelsissviptingú se ú sky r óg þess gætt að ekki se  gengið lengra en bry na naúðsyn 

ber til. Mannre ttindastófnún Í slands fagnar því  að stefnt se  að endúrskóðún a kvæða 

almennra hegningarlaga úm ó ryggisra ðstafanir, enda ljó st að nú gildandi a kvæði erú kómin 

vel til a ra sinna óg taka því  ekki mið af alþjó ðlegúm mannre ttindaskúldbindingúm sem Í sland 

hefúr úndirgengist.  

Mannre ttindastófnún tekúr úndir þaú sjó narmið sem fram kóma í  greinargerð með 

frúmvarpinú úm naúðsyn þess að tryggja að frúmvarpið se  í  samræmi við 

mannre ttindaa kvæði stjó rnarskra rinnar óg alþjó ðlega mannre ttindasamninga sem Í sland er 

aðili að. Þa  fagnar stófnúnin því  að við samningú frúmvarpsins hafi se rstaklega verið húgað 

að samningi Sameinúðú þjó ðanna úm re ttindi fatlaðs fó lks.  

 
Um 1. gr.  

Í  1. gr. frúmvarpsins erú lagðar til breytingar a  62. gr. almennra hegningarlaga. Er þar m.a. 

lagt til að skilyrði nú gildandi a kvæðis, úm að einúngis skúli grí pa til ó ryggisra ðstafana ef það 

er talið naúðsynlegt vegna re ttaró ryggis, verði fellt brótt. Samkvæmt athúgasemdúm með 

a kvæðinú helgast það af því  að sí ðar í  a kvæðinú se  að finna í tarlegri úmfjó llún úm skilyrði 

ó ryggisra ðstafana. Mannre ttindastófnún myndi þó  telja heppilegra að halda því  órðalagi inni 

í  a kvæðinú, til að a re tta strax í  úpphafi að takmarkanir a  frelsi einstaklings kómi ekki til 

greina nema bry na naúðsyn beri til. Þa  telúr stófnúnin ja kvætt að stefnt se  að því  a re tta í  

a kvæðinú að ó ryggisra ðstafanir skúli aldrei vara lengúr en naúðsyn krefúr.  

Í  3. mgr. 1. gr. frúmvarpsins er tekið fram að ó ryggisgæslú skúli aðeins beitt ef vægari 

ó ryggisra ðstafanir teljast ekki fúllnægjandi óg að jafnaði aðeins í  þeim tilvikúm þegar ætla 

ma  að lí fi, heilsú eða frelsi annarra se  hætta bú in óg að slí k ra ðstó fún teljist naúðsynleg til að 

fyrirbyggja þa  hættú. Mannre ttindastófnún leggúr til að órðalagið „að jafnaði“ verði fellt brótt 



 
 
til að úppfylla þær sky rleikakró fúr sem gera verðúr til lagaa kvæða sem heimila 

frelsissviptingú.  

Só múleiðis telúr stófnúnin 4. mgr. 1. gr. ó fúllnægjandi m.t.t. sky rleikakrafna. Í  a kvæðinú er 

ví sað til þess að lí ta skúli til hættú a  því  að maðúr fremji afbrót að ny jú. Mætti skilja a kvæðið 

svó að heimilt se  að beita ó ryggisra ðstó fúnúm a n tillits til alvarleika þess bróts sem talin er 

hætta a  að viðkómandi fremji að ny jú. Væri því  re tt að mati stófnúnarinnar að tiltaka na nar 

hvers kyns afbrót kómi til skóðúnar í  þessú sambandi, með sambærilegúm hætti óg gert er í  

5. mgr. 4. gr. frúmvarpsins.  

Samkvæmt 4. mgr. 1. gr. óg 6. mgr. 4. gr. þarf ó ryggisra ðstó fún eða a framhaldandi vistún að 

styðjast við ny legt óg ó ha ð se rfræðimat. Í  athúgasemdúm með úmræddúm greinúm kemúr 

fram að með ó ha ðú se rfræðimati se  einkúm a tt við að matið se  framkvæmt af ó ðrúm en þeim 

sem annast hafa vistún viðkómandi þegar það a  við. Lí kt óg fram kemúr í  almennúm 

athúgasemdúm með frúmvarpinú hefúr Mannre ttindadó mstó ll Evró pú talið að se rfræðimat 

geti ekki talist ó ha ð ef úm er að ræða mat se rfræðings sem starfar a  þeirri stófnún sem 

viðkómandi einstaklingúr dvelúr. Í  samræmi við það þarf að mati stófnúnarinnar að sky ra 

betúr í  a kvæðúnúm sja lfúm hvenær se rfræðimat getúr talist ó ha ð, enda er ljó st að sú  sky ring 

sem gefin er í  athúgasemdúm við greinarnar fúllnægir ekki þessúm kró fúm.  

 
Um 4. gr 

Samkvæmt 4. gr. frúmvarpsins er einúngis heimilt að ú rskúrða einstakling til að sæta 

ó ryggisra ðstó fún fyrir lók afpla núnar ef kveðið er a  úm það í  úpphaflegúm refsidó mi. Er slí k 

krafa í  samræmi við þær kró fúr sem gera verðúr til fyrirsja anleika óg órsakatengsla, lí kt óg 

fjallað er úm í  athúgasemdúm með frúmvarpinú. Þó  er heimilt að ú rskúrða einstakling til að 

sæta ó ryggisra ðstó fún, a n þess að hennar hafi verið getið í  refsidó mi, ef hú n byggist a  

„andlegri vanheilsú hans í  skilningi e-liðar 5. gr. Mannre ttindasa ttma la Evró pú eða a  ó ðrúm 

a stæðúm sem þar greinir“. Lí kt óg fram kemúr í  athúgasemdúm með frúmvarpinú hefúr 

Mannre ttindadó mstó ll Evró pú kómist að þeirri niðúrstó ðú að slí k frelsissvipting brjó ti ekki 

gegn Mannre ttindasa ttma la Evró pú, að a kveðnúm skilyrðúm úppfylltúm. Hins vegar hefúr 

nefnd Sameinúðú þjó ðanna úm re ttindi fatlaðs fó lks (SRFF) bent a  að frelsissvipting a  

grúndvelli fó tlúnar, þar a  meðal „andlegrar vanheilsú“, brjó ti gegn samningi Sameinúðú 

þjó ðanna úm re ttindi fatlaðs fó lks, sem ny lega var ló gfestúr he r a  landi, sbr. ló g nr. 80/2025. 

Í  ljó si þess veltir Mannre ttindastófnún fyrir se r hvórt ekki se  re ttara að gera a vallt þa  kró fú 

að kveðið se  a  úm mó gúleika a  a framhaldandi ó ryggisra ðstó fún í  úpphaflegúm refsidó mi.   

Ef ekki verða lagðar til breytingar að þessú leyti þarf a.m.k. að mati stófnúnarinnar að sky ra 

a kvæðið óg úmórða það. Ljó st er að í slensk þy ðing a  Mannre ttindasa ttma la Evró pú er kómin 



 
 
til a ra sinna óg sú  húgtakanótkún sem þar er að finna ekki í  samræmi við þa  húgmyndafræði 

sem SRFF byggir a . Væri því  heppilegra að nóta annað húgtak, svó sem tilví sún í  að a stand 

einstaklings se  þannig ha ttað að hann se  talinn stefna lí fi óg heilsú annarra í  verúlega hættú. 

Þa  færi best a  því  að a re tta í  a kvæðinú sja lfú það skilyrði, sem fjallað er úm í  athúgasemdúm 

með frúmvarpinú, að vistúnarstaðúr þúrfi að samry mast þeirri fórsendú sem 

frelsissviptingin styðst við, til að mynda að viðkómandi njó ti tilhly ðilegrar læknismeðferðar 

eða einstaklingsmiðaðra ú rræða. Í  því  sambandi ma  benda a  að Mannre ttindadó mstó ll 

Evró pú hefúr sky rt dó maframkvæmd sí na óg a re ttað að frelsissvipting a  grúndvelli e-liðar 5. 

gr. Mannre ttindasa ttma lans þúrfi að hafa það að markmiði að tryggja viðkómandi 

einstaklingi raúnverúlega óg viðeigandi meðferð sem taki mið af því  að veita megi hónúm 

frelsi að ny jú, sbr. dó m yfirdeildar í  ma li Róóman gegn Belgí ú, fra  31. janú ar 2019 (nr. 

18052/11).  

Í  2. mgr. 4. gr. frúmvarpsins segir að dó mari ú rskúrði úm a framhaldandi vistún í  se rstó kú 

ma li, sem að jafnaði se  bórið úndir dó mara eigi sí ðar en sex ma núðúm fyrir lók afpla núnar. 

Að mati Mannre ttindastófnúnar mætti fella brótt órðalagið „að jafnaði“, enda þúrfa 

tí mafrestir sem lú ta að a framhaldandi vistún að vera sky rir óg mó gúlegar úndanþa gúr, ef 

einhverjar erú, se rstaklega tilgreindar í  ló gúm. 

 
Kæruheimildir 8. mgr. 1. gr. og 7. mgr. 4. gr. 

Í  8. mgr. 1. gr kemúr fram að ú rskúrðir dó mara úm framlengingú, endúrskóðún eða 

niðúrfellingú ó ryggisra ðstafana sæti kærú til Landsre ttar óg að aðrir ú rskúrðir Landsre ttar 

en mælt er fyrir úm í  1. mgr. 211. gr. laga úm meðferð sakama la, nr. 88/2008, verði ekki 

kærðir til Hæstare ttar. Mannre ttindastófnún telúr mikilvægt í  þa gú re ttaró ryggis að únnt se  

að kæra framlengingú a  ó ryggisvistún eða fangelsisvist til Hæstare ttar. Það se  óg þeim mún 

mikilvægara ef heimild til að ú rskúrða mann til að sæta ó ryggisra ðstó fún a n þess að hennar 

hafi verið getið í  refsidó mi verðúr ló gfest ó breytt, sbr. 2. ma lsl. 1. mgr. 4. gr. frúmvarpsins.  

 

Virðingarfyllst, 

 

 

 

Margre t Marí a Sigúrðardó ttir, 
framkvæmdastjó ri Mannre ttindastófnúnar Í slands 

 


